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Abstrakt: Objekty mikrometrových rozměrů (prach) jsou nedílnou

součástí vesmíru. Jako každý předmět v plazmatu, nabíjí se i tento

prach na potenciál blízký potenciálu plazmatu (v tomto případě

tedy meziplanetárního plazmatu). Ve vesmíru však hraje v

nabíjecích procesech dominantní roli fotoemise vlivem dopadu UV,

popř. tvrdšího záření. Obecně je výsledný náboj prachového zrna

dán bilancí mnoha procesů, jejichž teorie nebyly ve většině případů

dosud plně popsány. V naší laboratoři simulujeme podmínky v

kosmickém prostoru a měříme výsledný náboj jednotlivých

prachových zrn a jeho změny. Práce je zčásti zaměřena na uvedení

do provozu UV zdroje spolu s jeho detekční částí pro nově

budovanou experimentální aparaturu. Dále jsou provedena

testovací měření a modelové výpočty, které hodnotí vliv pozadí,

povrchů a geometrie elektrod pasti na náboj zachyceného

prachového zrna. Práce je zakončena prvním měřením nabíjení

skleněných prachových zrn pod dopadem elektronů různých energií

s náhradní detekční optikou. Získané výsledky jsou srovnány s dříve

naměřenými daty a toto srovnání naznačuje, že po dobudování

optického detekčního systému splní aparatura očekávání.

Klíčová slova: prach, prachové plazma, nabíjení prachu, fotoemise

Title: Dust - UV interaction
Author: Libor Nouzak
Department: Department of Surface and Plasma Science
Supervisor: RNDr. Jiri Pavlu, Ph.D.
Supervisor’s e-mail address: jiri.pavlu@mff.cuni.cz

Abstract: Micrometer objects (dust grains) are an integral part of

the universe. As other objects in the plasma, these dust grains

charge to potencial close to the potencial of the plasmas (in this

case, interplanetary plasma). In the universe, the photoelectric

charging dust grain dominantes all other charging processes. In

general, the resulting charge of dust grain is given by a balance of

all processes, which haven’t been mostly jet theoretically described.

In our laboratory, we are simulating space conditions and measure

resulting charge and his changes on a single separated dust grain.

This work is partly focused to UV source application and to

finishing its electronics, and partly on test measurements and

model calculations, connected with newly built experiment (e.g., to

estimate effects of backgound currents, surfaces, and the geometry

of the dust trap electrodes). The work is finished by the first

measurements of glass grain charge under electron bombardment

with provisional detection optics. Obtained results are compared

with previous measurements on the same type of dust grains.
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1 ÚVOD

Jedním z hlavních problémů současné fyziky je objasnění procesů probíhajících

v kosmickém plazmatu. Jedná se především o procesy nabíjení prachových zrn

obsažených v komplexním plazmatu nabitými částicemi a UV zářením [Barkan

et al., 1994]. Studium mezihvězdného prachu a nabíjecích procesů s ním spoje-

nými mohou pomoci objasnit vznik naší sluneční soustavy, případně i vznik celého

vesmíru.

Prachovým zrnem rozumíme částice různých tvarů z různých materiálů o ve-

likosti řádově nanometrů až stovek mikrometrů. Fyzikální studium kosmického

Obr. 1.1: Ukázka modelových vzorků používaných pro měření zleva

Zn (d=10–50 µm), mars simulant (d=5–50 µm), Al2O3 (d <

16 µm), SiC (d < 16 µm), Ni/Fe (d=10–40 µm), bronz (d=5–50

µm), Cu (d=40–60 µm), MF 53/96 (d=13.91 ± 0.15 µm).

prachu má dlouholetou tradici. Na počátku prvních letů do vesmíru se usuzovalo,

že kolem Země existuje jakási prachová obálka [Bohn and Nadig, 1950], proto

se výzkumu prachových zrn věnovala značná pozornost především v souvislosti

s nebezpečím pro družice. Po poměrně dlouhé době se ukázalo, že uvažovaná

prachová obálka je způsobena jen chybnou interpretací dat [Fechtig, 2001]. Poté

začal zájem o výzkum kosmického prachu opadat. Později se však ukázalo že,

studium mezihvězdného prachu má z několika hledisek svůj význam. Kosmický

prach nese informace o vzdálených systémech a o původu naší galaxie, nabíjecí

procesy související s prachovými zrny mohou objasnit formování větších kosmic-

kých útvarů.

Není divu, že byla vypuštěna řada družic, jež měly hned několik úkolů. Příkla-
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Obr. 1.2: Zleva hvězda Eta Carinae – při její explozivní erupci vznikly

prachové laloky, spirální galaxie Messier 51 – jsou vidět pa-

trné dlouhé provazce hvězd a plynu ověnčeného prachem,

vznik nové hvězdy – jádro obklopeno prachovým diskem.

dem je družice Cassini 1, která mimo jiné měří složení a hmotnostní rozdělení

prachových zrn v prstencích Saturnu. Družicí, která byla zaměřena na sběr me-

zihvězdného prachu, je družice Stardust 2. Ta v lednu 2006 poslala sebrané vzorky

komety Wild 2 zakomponované v aerogelu v návratové kapsli na Zemi, kde byly

podrobeny analýze [Rotundi and Rietmeijer, 2007]. V arogelu byla nalezena pra-

chová zrna nanometrových rozměrů, příležitostně zrna větší než 1 mikrometr.

Prachová zrna byla tvořena feromagnetickými křemičitany, Fe-Ni sulfidy, kovy

Fe-Ni a jejich příslušejícími fázemi. Mimo anorganických materiálů byly ve vzor-

cích nalezeny organické sloučeniny skupin C-O, C-H, C-N. Kromě těchto sloučenin

byl přítomen i čistý uhlík v amorfní formě.

Obr. 1.3: Družice Cassini a Stardust.

Výhodou těchto projektů je, že poskytují informaci s jakými tvary a rozměry pra-

chových zrn se můžeme v kosmickém prostoru setkat. Jejich nevýhodou (nebudeme-

li brát v úvahu jejich finanční náročnost) je, že v případě nabíjecích procesů pra-

chových zrn měří jejich celkovou bilanci. Proto se od 80. let začal provádět výzkum

1 http://saturn.jpl.nasa.gov
2 http://stardust.jpl.nasa.gov
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Obr. 1.4: Saturnovy prstence, prach na Měsíci.

prachových i v laboratorních podmínkách [Arnold and Hessel, 1985]. V labora-

torních podmínkách je možné studovat nabíjecí procesy odděleně.

Pro procesy související s nabíjením jednotlivých prachových zrn elektrony a

ionty byla v roce 1993 v Max-Planck Institut für Kernphysik sestavena měřicí

aparatura [Čermák, 1994], která je v současné době dále rozvíjena na KFPP

MFF. Měřením na této aparatuře bylo dosaženo přínosných výsledků týkajících

se povrchového potenciálu nabité částice Čermák et al. [1995]. Aparatura také

umožnila studovat nabíjecí procesy v závislosti na použitém materiálu prachového

zrna (především skla, zlata a uhlíku) [Pavlů et al., 2008]. V souvislosti s tím byl

zkoumán proces sekundární elektronové emise [Němeček et al., 2002], která závisí

na materiálu použitého prachového zrna, jeho velikosti a kinetické energii primár-

ních elektronů, které ionizují prachové zrno a produkují tak sekundární elektrony.

Přehledně byly výsledky dosažené měřením různých typů materiálů (kovových i

dielektrických) představeny v přehledových pracích [Pavlů et al., 2008].

O fotoelektronové emisi z prachových zrn je známo, že je dominantním proce-

sem pro ohřev mezihvězdných mračen neutrálního plynu a také se věří, že hraje

důležitou roli v dynamické evoluci mezihvězdné hmoty [Draine, 1978]. Proces

fotoelektronové emise se také ukazuje být dominantním nabíjecím procesem na

osvětlené straně povrchu Měsíce. Důsledkem rozdílné bilance nabíjení prachových

zrn na osvětlené straně (fotoemisí) a neosvětlené straně Měsíce (elektrony v dů-

sledku interakce s lokálním plazmatem) je levitace a pohyb prachu po měsíčním

povrchu, viz mise Apollo [Pelizzari and Criswell, 1978]. Pro vysvětlení tohoto jevu

vznikla řada teoretických modelů, z nichž pouze některé z nich vysvětlují levitaci

prachových zrn do několika set kilometrových výšek [Stubbs et al., 2006].

Pro zhodnocení náboje a rovnovážného povrchového potenciálu prachových

zrn různých astrofyzikálních objektů vzniklých v důsledku fotoelektronové emise
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je důležité znát fotoelektronový výtěžek, který je definovaný jako počet emitova-

ných fotoelektronů připadajících na jeden absorbovaný foton.

Obr. 1.5: Náčrtky „horizontálních

tokůÿ a „streamůÿ pozoro-


[…]


kde P (a, q, x) je periodická funkce. Obecné řešení lze hledat ve tvaru lineární

kombinace (A.48 ) a (A.49)

y(a, q, x) = AeikxP (a, b, x) + Be−ikxP (a, b,−x) . (A.50)

Jelikož funkce P (a, b, x) je periodická lze ji rozepsat do Fourierovy řady

P (a, b, x) =
∞∑

n=−∞

Cn(a, b)e
2inx (A.51)

s Fourierovými koeficienty Cn(a, b) a bází e2inx příslušného L2 prostoru. V souladu

s výrazem (A.50) lze obecné řešení hledat ve tvaru řady

y(a, b, x) = Aeikx
∞∑

n=−∞

C1n(a, b)e
2inx +Be−ikx

∞∑
n=−∞

C2n(a, b)e
−2inx . (A.52)

A.7 Dielektrická koule v poli bodového náboje

Předpokládejme kouli o nulové vodivosti o poloměru a, jejíž střed je umístěn ve

středu souřadnicového systému. Sféra s permitivitou ε1 je vložena do homogen-

ního izotropního dielektrika o permitivitě ε2. Na ose z ve vzdálenosti (z = ξ > a)

je umístěn bodový náboj q (A.7). Chtěli bychom nalézt potenciál vně a uvnitř

sféry. Označme potenciál ϕ0 jako potenciál bodového náboje q umístěného na

ose z. ϕ1 označíme potenciál indukovaného náboje na sféře v důsledku polarizace

dielektrika sféry. Pro výsledný potenciál vně sféry zřejmě platí

ϕOUT = ϕ0 + ϕ1 (A.53)

Potenciál určíme řešením Laplaceovy rovnice ve sférických souřadnicích. Obecně

lze pro potenciál ϕ1 psát

ϕ1 =
∞∑
n=0

n∑
m=0

(
anmr

n +
bnm
rn+1

)
Pm

n (cos θ)e
imϑ , (A.54)
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Obr. A.1: Dielektrická koule v poli bodového náboje

kde anm a bnm jsou libovolné konstanty. Jelikož však potenciál musí být pro velká

r konečný, musí být koeficienty anm = 0. Mimo to je potenciál ϕ0 symetrický

kolem osy z, proto je v tomto případě m = 0. Potenciál indukovaného náboje ϕ1

může být reprezentován řadou

ϕ1 =
∞∑
n=0

bn
rn+1

Pn(cos θ) . (A.55)

Jak už bylo řečeno je potenciál ϕ0 dán bodovým nábojem q umístěným na ose z.

Je možné ho zapsat ve sférických souřadnicích formou řady pomocí Legendrových

polynomů

ϕ0 =
1
4πε2

q

r2
=
1
4πε2

q

ξ

∞∑
n=0

(
r

ξ

)n

Pn(cos θ) . (A.56)

Pro potenciál vně dielektrické koule dle (A.53) dostaneme

ϕOUT =
∞∑
n=0

[
1
4πε2

q

ξ

(
r

ξ

)n

+
bn
rn+1

]
Pn(cos θ) . (A.57)

Z tvaru potenciálu je patrné, že pro velmi malé vzdálenosti r (blízko středu sféry)

potenciál diverguje. Proto tvar (A.57) nepopisuje potenciál uvnitř sféry. Proto

se uchýlíme k alternativnímu řešení Laplaceovy rovnice, tak že koeficienty bnm

položíme v (A.54) rovny nule. V libovolném bodě uvnitř sféry je potenciál

ϕIN =
∞∑
n=0

anr
nPn(cos θ) . (A.58)

Ze spojitosti potenciálu

ϕOUT (a) = ϕIN(a) (A.59)

a normálových složek Di = εiEi ( ν = 0 )

ε2
∂ϕOUT

∂r
(a) = ε1

∂ϕIN

∂r
(a) (A.60)
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na hranici (r = a) můžeme určit zatím neznámé koeficienty an a bn

an = q
4πξn+1

2n+1
nε1+(n+1)ε2

bn =
qa2n+1

4πξn+1
ε2−ε1
ε2

n
nε1+(n+1)ε2

. (A.61)

Pro potenciál v libovolném bodě nad sférou dostáváme

ϕOUT =
1
4πε2

q

r2
+

q

4π
ε2 − ε1

ε2

∞∑
n=0

n

nε1 + (n+ 1)ε2

a2n+1

ξn+1
Pn(cos θ)

rn+1
, (A.62)

zatím co pro potenciál uvnitř sféry platí

ϕIN =
q

4π

∞∑
n=0

2n+ 1
nε1 + (n+ 1)ε2

rn

ξn+1
Pn(cos θ) . (A.63)

A.8 Operátory ve sférických souřadnicích

Ve sférických souřadnicích r, θ, φ je

∇r =
∂

∂r
,∇θ =

1
r

∂

∂θ
,∇φ =

1
r sinθ

∂

∂φ
. (A.64)

Pro divergenci vektoru A dostaneme

divA =
1
r2

∂

∂r
(r2Ar) +

1
r sin θ

∂

∂θ
(Aθ sin θ) +

1
r sin θ

∂Aφ

∂φ
. (A.65)

Pro složky rotace vektoru A dostaneme

(rotA)r =
1
sinθ

[
∂

∂θ
(Aφ sin θ)−

∂Aθ

∂φ

]
,

(rotA)θ =
1
sinθ

∂Ar

∂φ
− 1

r

∂(rAθ)
∂r

,

(rotA)φ =
1
r

∂(rAθ)
∂r

− 1
r

∂Ar

∂θ
.

(A.66)

S uvážením △ = ∇2 = div grad pro operátor Laplace obdržíme

△ = 1
r

∂

∂r

(
r2

∂

∂r

)
+

1
r2 sin θ

∂

∂θ

(
sin θ

∂

∂θ

)
+

1

r2 sin2 θ

∂2

∂φ2
. (A.67)
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