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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Diplomová práce Libora Nouzáka se zabývá měřením interakce prachu se svazky částic
(elektronů, iontů, UV fotonů) v unikátní kvadrupólové pasti, která je v naší skupině budována.
Jelikož se jedná o velice citlivá měření (detekované proudy jsou často v jednotkách elementárních
částic za sekundu) je třeba pečlivě stanovit veškeré rušivé vlivy. Těžiště práce tvoří studium
fotoemise z prachových zrn, které dosud nebylo laboratorně studováno, aniž by se projevil
nezanedbatelný vliv pozaďových fotoproudů.

Rozsahem se práce, která má včetně abstraktu a příloh 85 stran, řadí spíše k nadstandardním,
některé kapitoly bohužel působí nevyváženě díky množství detailů (např. u teorie rozptylu) oproti
kapitolám jiným. Je však napsána kultivovaným jazykem a současně obsahuje jen velmi málo
(vzhledem k rozsahu) překlepů a chyb.

Cílem diplomové práce bylo seznámit se detailně s experimentem a použitým typem lineární
kvadrupólové 3D pasti, uvést do provozu elektroniku k detekci a měření parametrů použitých
svazků částic (zejména pak UV), ověřit činnost pasti a stanovit vliv okolí na měřené výsledky a
konečně provést základní ověřovací měření umožňující porovnání s výsledky získanými v jiném
experimentu. Adept ve své práci ukázal, že se seznámil nejen s experimentální technikou a jejím
fyzikálním pozadím, ale především — a to bych rád vyzdvihnul — s rozsáhlou teorií, která nepatří
ke standardním znalostem studentů MFF UK a která vyžaduje i poměrně náročný matematický
aparát. Experimentální výsledky byly bohužel poznamenány skutečností, že zmíněný experiment
je stále ve vývoji a část zařízení, které má sloužit k detekci pohybu prachového zrna v pasti a tím i
k určení jeho měrného náboje, nebyla zavčasu dodána jeho výrobcem, takže bylo nutno využít
značně zjednodušeného způsobu měření, které však přináší i řadu potíží a nepřesností. Navzdory
těmto skutečnostem se povedlo provést první srovnávací měření (i když s velkou chybou), která
ukázala přiměřenou shodu s výsledky získanými dříve v jiné pasti. Tyto první výsledky jsou
doplněny řadou předběžných výpočtů, odhadů a modelů potřebných pro stanovení vlivu geometrie
pasti na vlastní měření — to vše za účelem optimalizace funkce pasti — z nichž některé působí
odtažitě a občas je jejich řešení do jisté míry krkolomné, což odráží fakt, že vznikaly v průběhu
řešení, tak jak se rozšiřovala diplomantova znalost problematiky.

Přestože řešení práce bylo provázeno řadou výše zmíněných potíží, pan Nouzák pracoval
samostatně a ke své práci přistupoval zodpovědně a s dostatečnou pílí, a to jak v oblasti teoretické
tak experimentální. Z výše uvedeného lze shrnout, že cílů práce bylo dosaženo.
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